Buletin Statistic Auto - APIA

Inmatriculari autoturisme / Passenger car registrations

Luna/An 2020 2019 Variatie Inmatriculari autoturisme (unitati) 02020 02019
lanuarie 12 368 13831 -10.6% | 25000
Februarie 8 688 11 927 -27.2% 1 [ ]
Martie 9699 - | 20000 ]
Aprilie 8521 -
Mai 12 855 -| -
lunie 13 877 -1 10000 | - .
lulie 22 975 -
August 22 952 - 5000 | - -
Septembrie 5929 -
Octombrie 10 532 - 0 L — :
Noiembrie 12 993 - g £ e £ £ g £ 2 £ 3 £ 3
Decembrie 13 605 - g £ = < B I 5§ § & 5
Total 21056 25758 -18.3% = § © = 8

159 696
Top inmatriculari autoturisme - marci / Passenger car top - by make

Februarie Var.lunasim. 2020 Var.an
AREA unitati an anterior  unitati  anterior Autoturisme - marci - 2020
DACIA 2174 -45.8% 5744 -38.1% SKODA  RENAULT ~ HYUNDAI TOYOTA FORD
VOLKSWAGEN 685 -13.8% 2005 28.5% 87%  85% 4% ssw 4% SN
SKODA 794 -3.2% 1822 3.8% | VOLKSWAGEN ‘ ’
RENAULT 649 -24.4% 1790 -14.1% 9.5% MERCEDES
HYUNDAI 664 6.8% 1548 27.3% o
TOYOTA 504 -4.2% 1156 -4.5%
FORD 475 -52.7% 1034 -47.2% BMW
SUZUKI 346 8.1% 669 -1.6% 2.8%
MERCEDES BENZ 271 20.4% 651 39.1%
BMW 296 10.9% 582 -5.1%
Rest 1830 -26.1% 4055 -17.7% el 19.3%
TOTAL 8688 -27.2% 21056 -18.3%
Top inmatriculari autoturisme - modele / Passenger car top - by model
MODEL Februarie Var.lunasim. 2020 Var.an |, 4 o4 ricme - modele - 2020

unitati an anterior unitati anterior DACIA LOGAN DACIA DUSTER DACIA

DACIA LOGAN 929 58.7% 2435 -54.5% 11.6% 70%  NOERO skopa
DACIA DUSTER 573 -23.5% 1473 -16.4% | OCTAVIA
DACIA SANDERO 446 -35.9% 1376 -8.6% : 4.7%
SKODA OCTAVIA 388 -4.4% 998 16.0%| RENAULT CLIO
RENAULT CLIO 330 19.1% 768 -5.4% & 3.6%
RENAULT MEGANE 156 -48.2% 455 -29.7% RENAULT
HYUNDAI 120 137 -37.2% 419 -2.8% MEGANE
NISSAN QASHOQAI 136 -56.0% 416 -38.5% . HYU;-DZZ;IZO
FORD FOCUS 137 -64.4% 405 -40.8% > 0%
HYUNDAI KONA 204 213.8% 380 142.0% Rest MR romp NISSAN
Rest 5252 -16.3% 11931 -7.3% 56.7% ’ FOCUS QASHQAI
TOTAL 8688 -27.2% 21056 -18.3% 1.9% 2.0%
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TOP 10 inmatriculari pe clase / TOP 10 passenger cars registrations by segment

CLASAA Februarie 2020 2019 variatie
Segment A unitati  pondere unitati 2020/2019
TOYOTA AYGO 46  63.9% 150 167 -10.2%
FIAT 500 13 181% 36 40 -10.0%
HYUNDAI 110 5 6.9% 30 28 7.1%
VOLKSWAGEN  UP! 2 2.8% 24 65 -63.1%
SMART FORTWO 2 2.8% 6 11 -45.5%
FIAT ABARTH 500 2 2.8% 4 1 300.0%
SKODA CITIGO 1 1.4% 4 39 -89.7%
KIA PICANTO 1 1.4% 1 1 0.0%
FORD KA+ 0 0.0% 0 22 -
SUZUKI CELERIO 0 0.0% 0 2 o
TOTAL 72 100% 255 376 -32.2%

Clasa A - 2020 -

TOYOTAAYGO
58.8% FIAT 500

CLASAB Februarie 2020 2019 variatie
Segment B unitati  pondere unitati 2020/2019
DACIA SANDERO 446 26.7% 1376 1506 -8.6%
RENAULT CLIO 330 198% 768 812 -5.4%
HYUNDAI 120 137 82% 419 431 -2.8%
VOLKSWAGEN POLO 127  7.6% 347 455 -23.7%
RENAULT CAPTUR 100 6.0% 313 437 -28.4%
TOYOTA YARIS 39 23% 207 284 -27.1%
SKODA FABIA 96 58% 171 164 4.3%
FORD FIESTA 129 7.7% 166 314 -47.1%
CITROEN c3 29 1.7% 111 106 4.7%
RENAULT ZOE 17 1.0% 96 21  357.1%
Rest 219 13.1% 408 644 -
TOTAL 1669 100% 4382 5174 -15.3%
Clasa B - 2020 -
RENAULT CLIO HYUQ‘EQ‘ 120 VOU;SOV\LICA)GEN RENAULT
17.5% ' 7.9% CAPTUR

7.1%

TOYOTA YARIS

4.7%
SUZUKI CELERIO HYUI':';‘:/' 110 0
0.0% SMART VOLKSWAGEN e SKODA FABIA
FORD KA+ FOZRZ;VO up! 3.9%
0.0% SKODA e 9.4% FORD FIESTA
KIA PICANTO CITIGO ABARTH 500 SANDERO 3.8%
0.4% 1.6% 1.6% 9.3% RENAULT ZOE CITROEN C3
31.4% 3%
2.2% 2.5%
CLASAC Februarie 2020 2019 variatie CLASAD Februarie 2020 2019 variatie
Segment C unitati  pondere unitati 2020/2019 Segment D unitati  pondere unitati 2020/2019
DACIA LOGAN 929 31.0% 2435 1 - VOLKSWAGEN PASSAT 126 29.7% 279 143  95.1%
SKODA OCTAVIA 388 13.0% 998 16 - SKODA SUPERB 57 13.4% 108 174 -37.9%
RENAULT MEGANE 156  5.2% 455 30 - FORD MONDEO 45 106% 78 118 -33.9%
FORD FOCUS 137  46% 405 2 = BMW SERIA 3 36 85% 70 67 4.5%
VOLKSWAGEN  GOLF 100 3.3% 328 60  446.7% MERCEDES BENZ CLASAC 30 71% 66 54  22.2%
DACIA DOKKER 151 50% 315 461 -31.7%  VOLKSWAGEN ARTEON 21 50% 44 33 33.3%
SUZUKI SX4 167 5.6% 302 5351 -944%  MERCEDESBENZ CLA 20  47% 37 28 32.1%
TOYOTA COROLLA 155 52% 267 2 ° AUDI Ad 10 24% 30 27 11.1%
HYUNDAI 130 54  1.8% 188 5 - TOYOTA CAMRY 12 28% 26 0 -
FIAT TIPO 83 2.8% 186 91 104.4%  OPEL INSIGNIA 20  47% 23 52  -55.8%
Rest 673 225% 1271 4637 - Rest 47 111% 94 135 -
TOTAL 2993 100% 7150 10656 -32.9% TOTAL 424 100% 855 831 2.9%
Clasa C - 2020 - Clasa D - 2020 - VOLKSWAGEN
RENAULT  FORD FOCUS ARTEON
SKODA OCTAVIA  MEGANE 5.7% VOLKSWAGEN BMW SERIA 3 MERCEDES 1% MERCEDES  aup a4 TOYOTA
14.0% 6.4% GOLF 8.2% BENZ CLASA C BEX‘?;LA 3.5%  CAMRY
0, . 0
4.6% FORD 7.7% 3.0%
DACIA DOKKER MONDEO
4.4% 9.1% OPEL INSIGNIA
2.7%
SUZUKI SX4
4.2% Rest
TOYOTA 11.0%
DACIA LOGAN COROLLA
30.1% 3.7% SUPERB
Rest FIATTIPO HYUNDAI 130 12.6% VOLKSWAGEN
17.8% 2.6% 2.6% PASSAT
32.6%

II
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CLASAE Februarie 2020 2019 variatie CLASAF Februarie 2020 2019 variatie
Segment E unitati  pondere unitati 2020/2019  Segment F unitati  pondere unitati 2020/2019
BMW SERIAS 18  439% 38 51 -255%  BMW SERIA 7 11 647% 14 4 250.0%
MERCEDES BENZCLASA E 11  268% 33 36 -8.3% MERCEDES BENZ CLASA S 5  294% 12 15  -20.0%
AUDI A6 3 73% 18 27 -33.3%  PORSCHE PANAMERA 1 5.9% 1 2 -50.0%
VOLVO S90 5 122% 11 4 175.0% ROLLS ROYCE WRAITH 0 0.0% 1 0 =
MERCEDES BENZCLS 1 2.4% 4 16 -75.0%  AUDI A8 0 0.0% 0 5 -
VOLVO V90 CROSS COUNTRY 2 4.9% 0 - LEXUS LS 0 0.0% 0 1 -
AUDI A7 1 2.4% 2 4 -50.0% TOTAL 17 100% 28 27 3.7%
JAGUAR XF 0 0.0% 0 2 =
TOTAL 41  100% 110 140 -21.4% Clasa F - 2020 -
MERCEDES PORSCHE  ROLLS ROYCE
Clasa E - 2020 - BENZ CLASA S PANAMERA WRAITH
VOLVO S90 42.9% 3.6% 3.6%
MERCEDES A;JGD"‘QG 10.0% MERCEDES
BENZ CL,UASA E 4% BENZ CLS AUDI A8
30.0% 3.6% 0.0%
VOLVO V90
CROSS COUNTRY LEXUS LS
3.6% 0.0%
AUDI A7
JAGUAR XF BMW SERIA 7
0.0% 50.0%
BMW SERIA 5
34.5%
CLASA SUVO0 Februarie 2020 2019 variatie CLASA SUV1 Februarie 2020 2019 variatie
Segment SUVO unitati  pondere unitati 2020/2019 Segment SUV1 unitati  pondere unitati 2020/2019
DACIA DUSTER 573 20.1% 1473 1761 -16.4%  VOLKSWAGEN TOUAREG 57 115% 304 95  220.0%
NISSAN QASHQAI 136  4.8% 416 676  -385%  SKODA KODIAQ 82 165% 168 139  20.9%
HYUNDAI KONA 204 7.2% 380 157  142.0% MERCEDES BENZ GLE 42 85% 97 54  79.6%
HYUNDAI TUCSON 145 51% 356 354 0.6% BMW X5 31 63% 72 124 -41.9%
VOLKSWAGEN  TIGUAN 144 51% 325 240 35.4%  BMW X6 32  65% 45 20 125.0%
PEUGEOT 3008 135  47% 289 219 32.0%  PORSCHE CAYENNE 24  48% 45 1 -
TOYOTA C-HR 134  47% 283 314 -9.9% HYUNDAI SANTA FE 18  36% 34 27 25.9%
FORD ECOSPORT 108 3.8% 277 516  -46.3%  VOLVO XC90 12 24% 32 34 -5.9%
KIA SPORTAGE 111 39% 229 204 123%  BMW X7 13 26% 30 0 -
SUZUKI VITARA 97 34% 226 343  -341% MERCEDES BENZ CLASAG 13 26% 29 24  20.8%
Rest 1057 37.2% 2544 2579 - Rest 172 347% 351 391 -
TOTAL 2844 100% 6798 7363 -7.7% TOTAL 496 100% 1207 909 32.8%
Clasa SUVO0 -2020 -  NISSAN HYUNDAI  HyUNDAI Clasa SUV1 - 2020 -
QASHQAI KONA TUCSON BMW X5 PORSCHE HYUNDAI
DACIz'L\lgthER 6.1% 5.6% 5.2% 6.0% g ive CAYENNE  SANTAFE
‘ VOLKSWAGEN MERCEDES 37% 3.7% 2.8%
TIGUAN SKODA  BENZ GLE '
4.8% KoDIAQ 8.0% VOLVO XC90
e 13.9% 2.7%
PEUGEOT 3008
4.3% —  BMWX7
2.5%
TOYT;:/C'HR MERCEDES
e BENZ CLASA G
FORD ECOSPORT 2.4%
4.1%
Rest
37.4% SUZUKIVITARA \_KIA SPORTAGE VOLKSWAGEN Rest
3.3% 3.4% TOUAREG 29.1%
25.2%

I
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CLASA MPVO Februarie 2020 2019 variatie CLASA MPV1 Februarie 2020 2019 variatie
Segment MPVO unitati  pondere unitati 2020/2019  Segment MPV1 unitati  pondere unitati 2020/2019
DACIA LODGY 75 68.8% 145 204  -289%  OPEL ZAFIRA 1 500% 6 2 200.0%
BMW SERIA 2 ACT TOUR 11 101% 29 7 314.3% MERCEDES BENZ CITAN 1 500% 1 0 -
VOLKSWAGEN  TOURAN 12 11.0% 27 6 350.0%  SEAT ALHAMBRA 0 0.0% 1 0 -
MERCEDES BENZCLASA B 3 28% 10 1 - FORD GALAXY 0 0.0% 0 1 -
FORD TOURNEO COURIER 5 4.6% 7 12 -41.7%  FORD S-MAX 0 0.0% 0 4 -
BMW SERIA2 GT 2 1.8% 3 2 50.0%  TOTAL 2 100% 8 7 14.3%
PEUGEOT RIFTER 1 0.9% 3 0 -
FIAT 500L 0 0.0% 2 0 - Clasa MPV1 - 2020 -
FORD C-MAX 0 0.0% 0 1 -
TOTAL 109 100% 226 233  -3.0% OFEL A IRA
Clasa MPVO - 2020 - DACIA LODGY
FORD C-MAX 64.2%
0.0%
FIAT 500L
0.9%
PEUGEOT RIFTER
13% MERCEDES
BMW SERIA 2 GT SEAT BE'\EELZAN
1.3% FORD GALAXY ALHAMBRA
FORCDOL(?:IJ:F:\IEO 0.0% 12.5%
3.1% VOLKSWAGEN BMW SERIA 2
MERCEDES BENZ Tcl)f SQN ACT TOUR
CLASA B =z 12.8%
4.4%
CLASA Sport Februarie 2020 2019 variatie
Segment Sport unitati  pondere unitati 2020/2019
BMW SERIA 8 3 143% 8 14 -42.9%
MERCEDES BENZAMG GT 4 19.0% 7 2 250.0%
PORSCHE 911 2 9.5% 5 2 150.0%
FORD MUSTANG 3 143% 4 11 -63.6%
MAZDA MX-5 3 143% 4 1 300.0%
BMW z4 2 9.5% 2 0 -
PORSCHE CAYMAN 0 0.0% 2 2 0.0%
BENTLEY CONTINENTAL 0 0.0% 1 3 -66.7%
FERRARI 812 1 4.8% 1 0 -
FERRARI PORTOFINO 1 4.8% 1 1 0.0%
Rest 2 9.5% 2 6 -66.7%
TOTAL 21 100% 37 42 -11.9%
Clasa Sport - 2020 - MERCEDES BENZ
BMW SERIA 8 AMG GT
21.6% 18.9%
Rest PORSCHE 911
5.4% 13.5%
FERRARI
PORTOFINO
2.7%
FERRARI 812 FORD MUSTANG
2.7% MAZDA MX-5 10.8%
BENTLEY PORSCHE 10.8%
CONTINENTAL ~ CAYMAN
2.7% 5.4%

v
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Segmentare dupa tipul de combustibil / Segmentation by type of fuel
benzina diesel electric+hibrid total benzina diesel electric+hibirid total
FEB 2020 5571 64.1% 2560 29.5% 557 6.4% 8688 YTD2020 13924 66.1% 5873 27.9% 1259 6.0% 21 056
IAN 2020 8353 67.5% 3313 26.8% 702 5.7% 12368 YTD2019 17154 66.6% 7522 29.2% 1082 4.2% 25 758
Inmatriculari diesel /benzina / electric+hibrid Inmatriculari diesel /benzina / electric+hibrid
9 (" 9 4.2%
100% 6.4% 5.7% 100% 6.0%
29.5% 26.8% 27.9% 29.2%
Delectric+hibrid Delectric+hibirid
64.1% 67.5% Ddiesel 66.1% 66.6% Ddiesel
Obenzina Obenzina
0% 0%
FEB 2020 IAN 2020 YTD2020 YTD2019

Inmatriculari autoturisme in functie de tipul de combustibil / Passenger car registrations by fuel type

2020
diesel benzina
3313 8353
2560 5571

Pondere
diesel benzina
28.4%  71.6%
31.5%  68.5%

Luna/An
lanuarie
Februarie
Martie
Aprilie

Mai

lunie

lulie
August
Septembrie
Octombrie
Noiembrie
Decembrie
Total

5873 | 13924 | 29.7%  70.3%

Top Marci - Electrice

Variatie 20/19
diesel benzina
-19.2%  -8.3%
-25.2% -30.8%

BMW

MARCA

RENAULT

NISSAN

VOLKSWAGEN
SMART
HYUNDAI
JAGUAR

AUDI

MERCEDES BENZ
TESLA MOTORS

Altele
TOTAI

-21.9% -18.8%

L

Top 10 Autoturisme in functie de tipul de alimentare - marci/ Top 10 passenger car sales by fuel type and make

Top 10 diesel - marci

Februarie

MARCA 2020 2020
DACIA 896 1952
VOLKSWAGEN 292 1003
SKODA 290 678
FORD 201 394
PEUGEOT 193 380
BMW 172 335
MERCEDES BENZ 110 261
RENAULT 61 119
AUDI 48 108
CITROEN 36 107
Rest 261 536
TOTAL 2560 5873

Pondere  Var. an
% anterior
33.2% -39.3%
17.1% 50.4%
11.5% -17.9%
6.7% -44.0%
6.5% 165.7%
5.7% -28.3%
4.4% -0.4%
2.0% -57.8%
1.8% -40.7%
1.8% >
9.1% -
100.0%  -21.9%

Top 10 Autoturisme in functie de tipul de alimentare - modele / Top 10 passenger car sales by fuel type and model

Top 10 diesel - model

MODEL Februarie 2020
2020

DACIA DUSTER 470 1140
DACIA LOGAN 249 483
SKODA OCTAVIA 155 382
VOLKSWAGEN TOUAREG 54 299
FORD FOCUS 53 183
VOLKSWAGEN PASSAT 79 183
PEUGEOT 3008 56 180
VOLKSWAGEN TIGUAN 70 153
DACIA SANDERO 91 139
SKODA KODIAQ 66 139
Rest 1217 2592
TOTAL 2560 5873

Pondere  Var. an
% anterior
19.4% -20.4%
8.2% -54.6%
6.5% -19.9%
5.1% 214.7%
3.1% -36.9%
3.1% 50.0%
3.1% 143.2%
2.6% -24.3%
2.4% -4.8%
2.4% 3.0%
44.1% -
100.0%  -21.9%

[ Top Marci - Plug-in Top Marci - Hibride
2020 2019 Var. % MARCA 2020 2019 Var. % MARCA 2020 2019
96 21 357.1%| BMW 33 9 266.7%| TOYOTA 720 790
31 31 0.0%| PORSCHE 16 0 -| LExus 47 57
30 23 30.4%| MITSUBISHI 13 10 30.0%| HONDA 36 o
30 39 -23.1%| VOLVO 13 17 -23.5%| SUZUKI 30 5
19 18 5.6%| HYUNDAI 12 0 -| voLvo 23 0
1 1 -| KA 8 12 -33.3%| FORD 17 19
5 2 150.0%| LAND ROVER 5 6 -16.7%| HYUNDAI 15 13
3 0 -l MINI 4 2 100.0%| LAND ROVER 12 0
3 1 200.0%| TOYOTA 4 0 - MINI 8 0
3 0 -| VOLKSWAGEN 4 0 -| MITSUBISHI 4 0
[ -| Attele 3 1200.0%| Altele 1 0
231 141 63.8%| TOTAL 115 57 101.8%| TOTAL 913 884
Top 10 benzina - marci
Februarie Pondere  Var. an
MRS 2020 220 % anterior
DACIA 1278 3792 27.2% -37.5%
RENAULT 571 1575 11.3% -11.6%
HYUNDAI 598 1446 10.4% 33.9%
SKODA 503 1143 8.2% 22.9%
VOLKSWAGEN 388 968 7.0% 13.3%
SUZUKI 346 639 4.6% -4.6%
FORD 262 623 4.5% -49.6%
KIA 191 423 3.0% 47.9%
TOYOTA 157 412 3.0% 7.9%
NISSAN 125 407 2.9% -37.4%
Rest 1152 2496 17.9% -
TOTAL 5571 13924 100% -18.8%
Top 10 benzina - model
MODEL Februarie 2020 Pondere  Var. an
2020 % anterior
DACIA LOGAN 680 1952 14.0% -54.5%
DACIA SANDERO 355 1237 8.9% -9.0%
RENAULT cLIo 322 753 5.4% 13.1%
SKODA OCTAVIA 233 616 4.4% 60.8%
HYUNDAI 120 137 419 3.0% -2.8%
RENAULT MEGANE 126 396 2.8% -37.0%
HYUNDAI KONA 204 377 2.7% 140.1%
NISSAN QASHQAI 95 356 2.6% -39.2%
VOLKSWAGEN POLO 126 346 2.5% -21.2%
DACIA DUSTER 103 333 2.4% 1.2%
Rest 3190 7139 51.3% -
TOTAL 5571 13924 100.0%  -18.8%

Distributia inmatricularilor dupa tipul de tractiune 4x4 / Registrations breakdown on four wheel drive

Marca

DACIA
VOLKSWAGEN
SUZUKI

BMW
MERCEDES BENZ
HYUNDAI
SKODA
TOYOTA
MAZDA

LAND ROVER
AUDI

KIA

VOLVO
NISSAN
PORSCHE
Altele

TOTAL

2020
pondere
unitati din total  din total
4x4 marca
1101 24.8% 20.7%
528 11.0% 26.3%
457 9.5% 68.3%
443 9.2% 76.1%
436 9.1% 67.0%
246 5.1% 15.9%
213 4.4% 11.7%
206 4.3% 17.8%
153 3.2% 38.0%
134 2.8% 100.0%
127 2.6% 63.2%
114 2.4% 23.2%
93 1.9% 80.2%
68 1.4% 13.0%
62 1.3% 91.2%
330 6.9% 6.7%
4801 100.0% 22.8%

\Y%

2019 Yar-an
anterior
unitati %

1429 -16.7%
293 80.2%
356 28.4%
504 -12.1%
374 16.6%
316 -22.2%
227 -6.2%
165 24.8%
199 -23.1%
120 11.7%
157 -19.1%
117 -2.6%
125 -25.6%
22 209.1%
17 264.7%
548 -39.8%

4960 3.4%

Var. %

-8.9%
-17.5%

500.0%

-10.5%
15.4%
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Inmatriculari comerciale usoare si minibuse/ LCV & Minibus registrations

Luna/An 2020 2019 \Variatie Inmatriculari LCV+Minibus (unitati)

lanuarie 1549 2024  -23.5% | 4000 —
Februarie 1442 1641 -12.1% | 3500
Martie - 3000
Aprilie -1 2500
Mai h 2000
lunie -
N 1500 —
lulie -
August .|
Septembrie - 4D7
Octombrie : ’ 2 2 2 o 53 2 o % 2 2 [} 2
Noiembrie - g g 3 5 = 5 E E) 2 2 £ 2
Decembrie - s 3 < 2 3 S g
Total 2991 3665 -18.4% @ °
20948

Inmatriculari comerciale <3.5t si minibuse - marci / LCV + minibus registrations by make
MARCA Febr_ua_”e VR (TE) _5|m. 2920_ VT i_m Inmatriculari LCV si minibuse - marci - 2020

unitati an anterior unitati anterior
FORD 326 3.5% 544 -15.4% RENAULT IVECO  OPEL PEUGEOT
DACIA 135 -51.3% 470 -25.4% VOLKSWAGEN 11.5% 7.1% 6.6% 3.8%
MERCEDES BENZ 201 24.2% 358 -31.9% vierRcepes
VOLKSWAGEN 158 -3.7% 356 13.7% BENZ TOYOTA
RENAULT 144 0.0% 344 26.2% 120% A 2%
IVECO 122 76.8% 211 6.0% \ - / = =F FIAT
OPEL 123 32.3% 198 8.2% - - 2%
PEUGEOT 33 -23.3% 114 -14.3%
TOYOTA 36 -7.7% 88 -12.9% ;i;
FIAT 45 -60.9% 86 -60.7% DACIA FORD
Rest 119 1.7% 222 -11.9% 15.7% 18.9%
TOTAL 1442 -12.1% 2991 -18.4%
Inmatriculari comerciale <3.5t si minibuse - modele / LCV + minibus registrations by models
MODEL Febr_ua_”e var. luna _5|m. 2920_ var. i_m Inmatriculari LCV si minibuse - modele - 2020

unitati an anterior unitati anterior
DACIA DOKKER 129 -50.0% 431 -4.2% FORD ~ RENAULT ~ IVECO  VOLKSWAGEN o awacen
MERCEDES BENZ SPRINTER 154 -25.6% 269 -34.5% TRANSIT  MASTER DALY  CRAFTER  ronoioos
FORD TRANSIT 148 -3.9% 244 156% | yerceossaenz 22 P T 3% 3.9%
RENAULT MASTER 76 -25.5% 235 -38.2% |  sprINTER FORD TRANSIT
IVECO DAILY 122 76.8% 211 6.0% 9.0% / CUSTOM
VOLKSWAGEN CRAFTER 50 -41.2% 129 -16.2% 3.5%
VOLKSWAGEN TRANSPORTER 50 354.5% 117 277.4% \OPEL COMBO
FORD TRANSIT CUSTOM 61 -11.6% 104 -31.1% 3.3%
OPEL COMBO 63 - 100 300.0% FORD RANGER
FORD RANGER 43 -10.4% 84 -23.6% 28%
Rest 546 -133% 1067 -27.2% DACIA DOKKER
TOTAL 1442 -121% 2991 -18.4% o B7%
Inmatriculari minibuse - modele / Minibus registrations by models
MODEL Febr_ua_”e var. luna _5|m. 2920_ var. i_m Inmatriculari minibuse - modele - 2020

unitati an anterior unitati anterior MERCEDES BENZ VOLKSWAGEN MERCEDES
RENAULT TRAFIC 36 111.8% 58 163.6% | .o PRINTER AGEN e
FORD TRANSIT CUSTOM 26 -29.7% 52 -27.8% |  custom 11.2% 10.4% 70%  MERCEDES
MERCEDES BENZ SPRINTER 19 -77.6% 44  -72.8% 13.2% BENZ CLASAV
VOLKSWAGEN  KOMBI 23 4.5% 41 25% 7%
MERCEDES BENZ VITO 18 -25.0% 31 -24.4%
MERCEDES BENZ CLASAV 15 15.4% 28 7.7% S RENAUSLEQ"ASTER
RENAULT MASTER 19 375.0% 21 200.0% = = =
PACIFIC TUR SPRINTER 6 - 16 - P:s;:\fTTEl;R
C&E MINIBUS SPRINTER 7 - 1 - AENAUL TRAFIC o
FORD TRANSIT 10 233.3% 11 120.0% 14.8% C&E MINIBUS
Rest 45 9.8% 80 -17.5% 20.4% FORD TRANSIT SPRINTER
TOTAL 224 -8.9% 393 -16.7% - 28%
Inmatriculari pick-up - modele / Pick-up registrations by models
MODEL Febr_ua_”e var. luna _5|m. 2920_ var. i_m Inmatriculari pick-up - modele - 2020

unitati an anterior unitati anterior NISSAN NAVARA
FORD RANGER 43 -10.4% 84 -23.6% FORD RANGER 24.2% TOYOTA HILUX
NISSAN NAVARA 45 87.5% 74 100.0% 27.5% 21.9%
TOYOTA HILUX 29 20.8% 67 -5.6% =
MITSUBISHI L200 13 -31.6% 25 -28.6%
ISUZU D-MAX 9 -30.8% 19 -66.7% —~ - =L =
VOLKSWAGEN AMAROK 10 -50.0% 18 -37.9% i |
MERCEDES BENZ CLASA X 7 0.0% 14 -39.1% FIAT FlULLBACK - I
SSANGYONG MUSSO GRAND 1 - 2 - 0.3% MITSUBISH!L200
DODGE RAM 1 - 1 | booae Ram -
FIAT FULLBACK 1 -50.0% 1 -75.0% 0% coancvonc | anoE IsUZ) DA
Rest 1 - 1 -99.4% MUSSO GRAND ~ CLASA X AMAROK ’
TOTAL 160 1.9% 306 -41.6% 0.7% 4.6% 5.9%
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